Дело № 1-41/2026

уид 21RS0025-01-2025-006340-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары в составе: председательствующего судьи Музыкантова С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Захаровой Н.М., при секретаре судебного заседания Афандеровой У.З.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики Куприной Д.П., помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики Широковой А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Зайцева И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ около ВРЕМЯ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, для последующего личного потребления, без цели сбыта, вступил в контакт с неустановленным дознанием лицом, у которого незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с учетом изменений и дополнений от 11.06.2025) и Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» относится к наркотическому средству и согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений от ДД.ММ.ГГГГ) является значительным размером. Далее ФИО2 поместил указанное наркотическое средство в правый передний карман своих джинс и умышленно, незаконно хранил его в целях последующего личного потребления в той же массе до его задержания сотрудниками полиции и изъятия в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с ВРЕМЯ по ВРЕМЯ ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела полиции № УМВД России по г. Чебоксары, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота указанного наркотического средства - 

<

данные изъяты>) массой не менее 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, по существу обвинения суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в г. Чебоксары за компьютером. Поскольку сервис не работал, находясь в плохом состоянии из-за личных проблем, зашел в бар «

<

данные изъяты>» выпить алкоголь. К нему подошел незнакомый человек, предложив наркотическое средство. Находясь в депрессии, он взял неизвестное вещество, после чего на улице употребил. После его задержания он добровольно все выдал и рассказал. Состояние опьянения не повлияло на совершение им преступления. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и совокупностью, исследованных судом, доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает 

<

данные изъяты> 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. ДД.ММ.ГГГГ в ВРЕМЯ он заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории г. Чебоксары по маршруту авто патрулирования «

<

данные изъяты>» совместно с ДОЛЖНОСТЬ 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около ВРЕМЯ во время несения службы, находясь в административном знании ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>, был доставлен мужчина в состоянии опьянения, который вел себя агрессивно, на замечания сотрудников не реагировал. Для пресечения противоправных действий мужчины, на основании ст.ст. 20, 21 Федерального закона «О полиции» в отношении него была применена физическая сила, боевые приемы борьбы и специальные средства ограничения подвижности «Наручники». В отделе полиции были установлены личные данные мужчины, которым оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ВРЕМЯ по ВРЕМЯ., в служебном кабинете, расположенном на 1 этаже ОП № УМВД России по г. Чебоксары, по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра последнего, в присутствии двух незаинтересованных гражданских лиц - понятых, у ФИО2, в правом, верхнем, переднем кармане джинс обнаружено спрессованное вещество зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной рукописной записью о содержимом упаковки, оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ОП № УМВД России по г. Чебоксары* МВД по Чувашской Республике», подписями должностного лица и иных участвующих лиц, в том числе понятых и ФИО2 По поводу обнаружения вышеуказанного спрессованного вещества зеленого цвета ФИО2 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, которое тот приобрел и хранил для своего личного употребления. ФИО2 пояснил, что изъятое наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ около ВРЕМЯ ему передал ранее незнакомый мужчина возле бара «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Изъятое спрессованное вещество зеленого цвета впоследствии было направлено на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике. Согласно справке ДОЛЖНОСТЬ ЭКЦ МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. В левом верхнем переднем кармане джинс обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета в прозрачном силиконовом чехле, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной рукописной записью о содержимом упаковки, оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ОП № УМВД России по г. Чебоксары* МВД по Чувашской Республике», скреплен подписями должностного лица и иных участвующих лиц, в том числе понятых и ФИО2 ФИО2 пояснил, что на изъятом сотовом телефоне установлен пароль: 

<

данные изъяты>. Так же в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты шесть банковских карт: банковская карта «

<

данные изъяты> №»; банковская карта «

<

данные изъяты> № на имя ИМЯ»; банковская карта «

<

данные изъяты> № на имя ИМЯ»; банковская карта «

<

данные изъяты> № на имя ИМЯ»; банковская карта «

<

данные изъяты> № на имя ИМЯ»; банковская карта «

<

данные изъяты> № на имя ИМЯ», которые упакованы в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью о содержимом упаковки, скреплен опечатан оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ПО № УМВД России по г. Чебоксары* МВД по Чувашской Республике», подписями должностного лица и иных участвующих лиц, в том числе понятых и ФИО2 ФИО2 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) в БУ «

<

данные изъяты>» Минздрава Чувашии по адресу: 

<

адрес>, где отказался от медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ личный досмотр ФИО2 производился в присутствии понятых, а так же с применением видеорегистратора «№», в последующем видеозапись была перезаписана на CD-диск, который в настоящее время хранится у него. Так как в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в связи с чем, материал проверки был передан в ОД ОП № УМВД России по г. Чебоксары для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 15-17).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ВРЕМЯ, находясь возле отдела полиции № УМВД России по г. Чебоксары, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который представившись и предъявив служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Согласившись, они прошли в административное здание отдела полиции № УМВД России по г. Чебоксары, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он со вторым понятым, вместе с сотрудником полиции, вошли в служебный кабинет отдела полиции №, расположенный на 1-м этаже. Там он увидел ранее незнакомого ему молодого парня, который представился ФИО2, проживающим по адресу: 

<

адрес>. ДОЛЖНОСТЬ пояснил, что будет производиться личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра сотрудником полиции ему и второму понятому мужского пола были разъяснены права и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты личного досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, которые будут занесены в протокол личного досмотра. Затем сотрудником полиции, в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО2 Личный досмотр был начат в ВРЕМЯ ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра сотрудник полиции попросил ФИО2 добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 заявил, что у него в правом переднем кармане джинс имеется наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане джинс обнаружено и изъято спрессованное вещество зеленого цвета, которое было упаковано сотрудником полиции в бумажный конверт, который был опечатан и на него он и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 прояснил, что спрессованное вещество зеленого цвета – 

<

данные изъяты>, которое приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее при ФИО2, в левом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт был опечатан и на него он и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что на изъятом сотовом телефоне установлен пароль: 

<

данные изъяты>. Так же в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего были обнаружены и изъяты шесть банковских карт, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, конверт был опечатан и на него он и другие участвующие лица поставили свои подписи. О произведенном личном досмотре ФИО2 ДОЛЖНОСТЬ составил протокол личного досмотра, достоверность составления которого удостоверили все участвовавшие в досмотре лица, в том числе и ФИО2, он и второй понятой. К протоколу личного досмотра от ФИО2, понятых, замечаний к сотруднику полиции не поступило. Время окончания личного досмотра ФИО2 составило ВРЕМЯ ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 143-145).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, сообщив о совершенном им преступлении, признал, что ДД.ММ.ГГГГ около ВРЕМЯ, находясь по адресу: 

<

адрес>, возле бара «

<

данные изъяты>» получил от неизвестного мужчины наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 117);

- телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в дежурную часть ОП № УМВД России по г. Чебоксары, из которого следует, что выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинс которого обнаружено неизвестное вещество, со слов задержанного - 

<

данные изъяты> (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 обнаружены и изъяты: спрессованное вещество зеленого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» серого цвета в прозрачном чехле, банковские карты в количестве 6 штук: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д. 6-7);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО3 изъяты: бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки «У гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра изъят с/т 

<

данные изъяты> серого цвета в прозрачном чехле», опечатан оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ПО № УМВД России по г.Чебоксары* МВД по Чувашской Республике», скреплен подписями должностного лица и иных участвующих лиц, внутри которого находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, изъятый протоколом личного досмотра у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки «У гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра изъяты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, опечатан оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ПО № УМВД России по г.Чебоксары* МВД по Чувашской Республике», скреплен подписями должностного лица и иных участвующих лиц, внутри которого находятся банковская карта «

<

данные изъяты>»; банковская карта «

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ», изъятые протоколом личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки, снабженный пояснительной надписью о содержимом упаковки «У гр-на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес>, в ходе личного досмотра изъят спрессованное вещество зеленого цвета, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.», «К справке ДОЛЖНОСТЬ № от ДД.ММ.ГГГГ года», конверт опечатан оттиском синей круглой печати «Дежурная часть ОП № УМВД России по г. Чебоксары Чувашской Республики», «№ ЭКЦ МВД по Чувашской Республике», скреплен подписями должностных лиц и иных участвующих лиц, внутри которого находится спрессованное вещество зеленого цвета, изъятое протоколом личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: банковская карта 

<

данные изъяты>; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта «

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ»; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ИМЯ», изъятые в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ДОЛЖНОСТЬ ППСП 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Чебоксары Свидетель №1 (л.д. 27-32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес>, осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI: №, изъятый в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ДОЛЖНОСТЬ ППСП 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Чебоксары Свидетель №1 (л.д. 33-50); указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 51);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №1 изъят СD-диск с видеозаписями с видеорегистратора «№» от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра подозреваемого ФИО2 (л.д. 92-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрен СD-диск с видеозаписями с видеорегистратора «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра подозреваемого ФИО2, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ДОЛЖНОСТЬ ППСП 4 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары Свидетель №1 (л.д. 95-100); указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 101);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила – 

<

данные изъяты> (л.д. 132-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в служебном кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары по адресу: 

<

адрес> осмотрен бумажный конверт белого цвета внутри которого согласно заключению ДОЛЖНОСТЬ № от ДД.ММ.ГГГГ, в осмотренном конверте находится: «…Представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила – 

<

данные изъяты>». В процессе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества (л.д. 136-139); указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 140);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Зайцева И.А. указал место возле бара «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина передал ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 108-115).

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО2, из которых следует, что ФИО4 на диспансерном наблюдении в БУ «

<

данные изъяты>» МЗ ЧР находился с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>». Диспансерное наблюдение прекращено ДД.ММ.ГГГГ в связи с подтвержденной ремиссией не менее одного года (л.д. 158), по месту жительства ДОЛЖНОСТЬ ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Новочебоксарск характеризуется посредственно (л.д. 160), положительно - по месту жительства соседями (л.д. 162), по месту работы (л.д. 163-164), по месту отбывания наказания (л.д. 165-166).

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время и после его совершения, учитывая, что в судебном заседании на заданные вопросы отвечал по сути, принимая во внимание, что в БУ «

<

данные изъяты>» МЗ ЧР под диспансерным наблюдением не состоит. В ДД.ММ.ГГГГ освидетельствован на амбулаторной судебно - психиатрической экспертизе с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д. 157), у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

Исследовав и оценив в совокупности все имеющиеся в деле и представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> в количестве от 

<

данные изъяты>, определяется как значительный размер.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, прослушивание курса лекций о вреде здоровью употреблением ПАВ, оказание благотворительной помощи в АНО «

<

данные изъяты>», в Благотворительный фонд помощи детям с неизлечимыми заболеваниями имени ИМЯ; положительные характеристики по месту жительства, по месту работы, по месту отбывания наказания, состояние здоровья его ДОЛЖНОСТЬ, публичное принесение извинений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояние опьянения на поведение лица при совершении преступления, а так же личность ФИО2, который отрицал, что состояние опьянения существенно повлияло на его поведение, суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО2 возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст. 73 УК РФ суд назначает ФИО2 наказание условно.

С учетом данных о личности ФИО2 и фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ и положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

При наличии обстоятельства, отягчающего наказание, правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое.

При назначении ФИО2 наказания, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, определяя размер наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно с периодичностью и в сроки, определенные этим органом, являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора суда в законную силу: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности ФИО2, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Н. Музыкантов